
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 
COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR. 15/27.02.2024 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Văcăreni nr. 41 din 31.07.2017 privind stabilirea salariului de 
bază pentru personalul plătit din fonduri publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Văcăreni, Judeţul Tulcea 
 

 Consiliul Local al Comunei Văcăreni întrunit în şedinţa ordinară legal constituită din data de 
27.02.2024; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 15 din 21.02.2024 inițiat de Primarul Comunei Văcăreni, 
referatul de aprobare nr. 45/1194/37 din 20.02.2024, raportul de specialitate nr. 45/12111/40 din 21.02.2024 
și prevederile: 

-art. 11, art. 12, alin. (1), art. 18, art. 25, art. 26 şi art. 38, alin. (3), lit. e) din Legea-cadru nr. 153 din 
28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 
           -art. I, alin. (4^4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, astfel 
cum a fost completat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2022 aprobată cu completări prin 
Legea nr. 103/2023;  
           -art. I, alin. (2) din Ordonanța de urgență a  Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru 
modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene; 
           -art. 1, alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 4/2021 pentru stabilirea salariului minim brut pe țară 
garantat în plată;  

-Hotărârea Consiliului Local Văcăreni nr. 41 din 31.07.2017 privind stabilirea salariului de bază 
pentru personalul plătit din fonduri publice din cadrul Aparatului de specialitate al primarului Comunei 
Văcăreni, Județul Tulcea, astfel cum a fost modificată prin Hotărârile Consiliului Local Văcăreni nr. 9 din 
31.01.2019, nr. 10 din 28.01.2021 și nr. 12 din 28.02.2023;  

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Văcăreni;  
  

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), lit. b), alin. (3), lit. c), alin. (4), lit. a) și ale art. 139, alin. 
(2), lit. a), art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 – Anexa I la Hotărârea Consiliului Local Văcăreni nr. 41 din 31.07.2017 privind stabilirea 
salariului de bază pentru personalul plătit din fonduri publice din cadrul Aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Văcăreni, Județul Tulcea, astfel cum a fost modificată prin Hotărârile Consiliului Local 
Văcăreni nr. 9 din 31.01.2019, nr. 10 din 28.01.2021 și nr. 12 din 28.02.2023, se modifică după cum 
urmează: 

1. Punctul III, (Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor contractuale din aparatul propriu al Primarului 
Comunei Văcăreni),”Funcții contractuale conducere”, se modifică și va avea următorul conținut: 

 
”III. NOMENCLATORUL ŞI IERARHIA FUNCŢIILOR CONTRACTUALE DIN APARATUL 
PROPRIU AL PRIMARULUI COMUNEI VĂCĂRENI 
.................................................................. 
 

Funcţii contractuale de conducere 



Nr. 
Crt. 

 

Funcţia 
ontractuală de 
conducere 
conducere 

 

Nivelul 
studiilor 

 

Coeficient de 
multiplicare  

 

Salariu de bază* 

 

1. 

 

Administrator public 

 

S 

 

2,75 

 

6641 

  
* NOTĂ: Salariul de bază prevăzut în tabel cuprinde sporul de vechime în muncă la nivel maxim.                
Pentru anul 2024 salariul de bază este stabilit prin înmulțirea coeficientului de multiplicare cu salariul minim 
pe economie aferent anului 2021, majorat cu 5% începând cu 1 ianuarie: (2,75x2300)+5%=6641.  
 

 Art. 2 - Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului 
Comunei Văcăreni, Compartimentului Contabilitate şi va fi adusă la cunoştinţă publică.  
  
            Hotărârea a fost adoptată în şedinţa din data de  27.02.2024 cu 8 voturi „pentru”, _-_ voturi 
„împotrivă” şi 1 abţineri.  

       
  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Ion MOGUȘ 

 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                              Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                                             Ion ȚOPA 


